
CADERNO 5  11TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275827

PORTARIA: 3774/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                 Matricula   
KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS AUXILIAR DE ADMINISRRAÇÃO 9991121     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
400,00
03092123745090000    0101000000          339036              
400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275822
PORTARIA N° 2655/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, como representante do Ministério Público, 
oficiar no processo-crime nº 123.2011.2000148-7, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2779/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 
12/7 a 9/9/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2796/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 14/7/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Augusto Corrêa, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO, a contar de 27/6/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Bragança e 
Santa Luzia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3396/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Alexandre Marcus Fonseca Tourinho para atuação no município 
de Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Tomé-Açu, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MARCUS FONSECA TOURINHO no município de Ananindeua, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Concórdia do 
Pará, no período de 1°/8 a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3796/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO a participar, na qualidade de 
palestrante, de evento do Conselho Tutelar do Município de 
Parauapebas, que visa apresentar informações acerca dos 
atendimentos realizados pelo Ministério Público do Estado do 
Pará, nos dias 18 e 19/8/2011, no município de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3803/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 4º e 6º, da RESOLUÇÃO 
Nº 003/2008-CPJ, de 11/3/2008,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/11/MP/6ªPJ, 
datado de 1/8/2011, da lavra da Exmª. Srª. Drª. Vânia Campos 
de Pinho, Promotora de Justiça respondendo pela 6ª Promotoria 
de Justiça Criminal de Ananindeua, protocolizado sob o nº 
30005/2011, em 1º/8/2011,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça 
VÂNIA CAMPOS DE PINHO, titular do cargo de 2º Promotor de 
Justiça de Abaetetuba, a residir na sede da comarca de Belém, 
enquanto perdurar sua designação para exercer o cargo de 6º 
Promotor de Justiça Criminal da Comarca de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3806/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO 
SILVA AIRES, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, sendo 30 
(trinta) dias restantes, referentes ao triênio 1988/1991, e 60 
(sessenta) dias, referentes ao triênio 1991/1994, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 2/9 a 30/11/2011.
II – AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio concedidos pela PORTARIA Nº 1960/2000-PGJ, de 
26/10/2000, referentes ao triênio 1994/1997, no período de 
1º/12/2011 a 29/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3814/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3730/2011-
MP/PGJ, de 16/8/2011, no período de 18/8 a 6/9/2011, a 
contar de 22/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3863/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 36055/2008, constante das Peças de Informação nº 
226/2011-PGJ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3245/2011-MP/
PGJ, de 20/07/2011, publicada no D.O.E. de 25/07/2011;
CONSIDERANDO que à época do requerimento acima citado 
o Dr. Quintino Farias da Costa Júnior era titular do 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Cametá e foi autorizado a residir 
em Belém, enquanto estivesse exercendo suas atribuições 
na Promotoria de Justiça de Santa Izabel, nos termos da 
PORTARIA Nº 3598/2008-MP/PGJ, de 03/12/2008;
CONSIDERANDO que, atualmente, o mesmo é titular do 
2º cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará, 
município que compõe a Região Metropolitana de Belém, nos 
termos do inciso VI, do art. 1º, da Lei Complementar Estadual 
nº 027/1995, introduzido pela Lei Complementar nº 072/2010, 
publicada no D.O.E. de 30/04/2010;
CONSIDERANDO ainda, o que dispõem os artigos 3º e 9º, da 
RESOLUÇÃO Nº 006/2011-CPJ, de 30/06/2011, publicada no 
D.O.E. de 04/07/2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 3598/2008-MP/PGJ, de 03/12/2008, 
que autorizou, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça 
Quintino Farias da Costa Júnior a residir na cidade de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3864/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
124/2011/MP/CPADS, datado de 19/8/2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 32832/2011, em 22/8/2011;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
2998/2011-MP/PGJ, de 13/7/2011 e publicada no D.O.E. de 
8/8/2011, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3866/ 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
130/2011/MP/CPADS, datado de 19/8/2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 32837/2011, em 22/8/2011;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
PORTARIA Nº 2698/2011-MP/PGJ, de 29/6/2011, publicada no 
D.O.E. em 20/7/2011, por 60 (sessenta) dias, nos termos do 
art. 208, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3867/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
134/2011/MP/CPADS, datado de 19/8/2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 33193/2011, em 22/8/2011;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
3340/2011-MP/PGJ, de 27/7/2011 e publicada no D.O.E. de 
8/8/2011, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3868/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
137/2011/MP/CPADS, datado de 19/8/2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 33196/2011, em 22/8/2011;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
3495/2011-MP/PGJ, de 4/8/2011 e publicada no D.O.E. de 
18/8/2011, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3869 /2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 32342/2009, constante das Peças de Informação nº 
229/2011-PGJ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3245/2011-MP/
PGJ, de 20/07/2011, publicada no D.O.E. de 25/07/2011;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 4571/2009-MP/PGJ, de 
18/11/2009, autorizou a Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá, titular do cargo de Promotor de Justiça de 
São João do Araguaia, a residir na Comarca de Marabá;
CONSIDERANDO que, atualmente, a Dra. Francisca Suênia 
Fernandes de Sá está cumulando o cargo de Promotor de 
Justiça Agrário de Marabá e de Promotor de Justiça perante 
o Juizado Especial Criminal de Marabá, consoante PORTARIA 
Nº 3696/2011-MP/PGJ e PORTARIA Nº 3376/2011-MP/PGJ, 
respectivamente;
CONSIDERANDO ainda, o que dispõem os artigos 1º e 9º, da 
RESOLUÇÃO Nº 006/2011-CPJ, de 30/06/2011, publicada no 
D.O.E. de 04/07/2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 4571/2009-MP/PGJ, de 18/11/2009, 
que autorizou a Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá, titular do cargo de Promotor de Justiça de 
São João do Araguaia, a residir na Comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3870 /2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 18874/2008, constante das Peças de Informação nº 
227/2011-PGJ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3245/2011-MP/
PGJ, de 20/07/2011, publicada no D.O.E. de 25/07/2011;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 1875/2008-MP/PGJ, de 


